РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ № 73

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА - ДЕТСКИЙ САД «ВЕСЕЛЫЕ ЧЕЛОВЕЧКИ»

ГОРОД НОРИЛЬСК

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

663300, г. Норильск, Красноярского края ул. Комсомольская, д. 21, т. (3919) 46 72 97

mdou73@norcom.ru

ПРИКАЗ

«_____» __________2014г.                                                                                             № ______

Об организации антикоррупционной деятельности в
МБДОУ № 73 «Центр развития ребенка – Детский сад «Веселые человечки»

В целях предупреждения и противодействия  коррупции в муниципальном  бюджетном дошкольном образователь​ном учреждении  № 73 «Центр развития ребенка – Детский сад «Веселые человечки», для  обеспечения реализации положений Федерального Закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.  Назначить ответственным лицом, наделенным функциями по предупреждению коррупционных правонарушений Маковееву Татьяну Юрьевну, заведующего МБДОУ № 73 «Центр развития ребенка – Детский сад «Веселые человечки».

2. Создать комиссию по проведению мероприятий по предупреждению коррупционных правонарушений в следующем составе:

- Маковеева Т.Ю.. заведующий МБДОУ № 73 «Центр развития ребенка – Детский сад «Веселые человечки», председатель комиссии;

Члены комиссии:

- Пашкевич Е.Н., делопроизводитель;

-Амбросова О.Н., заместитель заведующего по учебно-воспитательной и методической работе;

- Семенова Е.А, председатель родительского совета;

- Жукова П.В., заместитель заведующего по административно-хозяйственной работе;

- Марченко И.В., воспитатель, председатель профсоюзного комитета МБДОУ
- Царькова М.Л. – кастелянша.
2.1.  Назначить делопроизводителя Пашкевич Е.Н. ответственным лицом за профилактику коррупционных правонарушений.
3. Утвердить Положения:

3.1. «Об антикоррупционной комиссии МБДОУ № 73 «Центр развития ребенка – Детский сад «Веселые человечки».
3.2. «О предотвращении и урегулировании конфликта интересов между участниками образовательных отношений»

3.3. «О добровольных пожертвованиях МБДОУ № 73 «Центр развития ребенка – Детский сад «Веселые человечки».
3.4. «О защите и поощрении лиц, сообщивших о коррупционных нарушениях в МБДОУ № 73 «Центр развития ребенка – Детский сад «Веселые человечки»
3.5. Кодекс этики и служебного поведения сотрудников МБДОУ № 73 «Центр развития ребенка – Детский сад «Веселые человечки»

4. Комиссии по проведению мероприятий по предупреждению коррупционных правонарушений в своей деятельности руководствоваться Положением об антикоррупционной комиссии МБДОУ № 73 «Центр развития ребенка – Детский сад «Веселые человечки».

5. Утвердить и ввести в действие с 15.09.2014 года План по организации антикоррупционной деятельности в МБДОУ № 73 «Центр развития ребенка – Детский сад «Веселые человечки».

6. Заместителю  заведующего по учебно-воспитательной и методической работе Амбросовой О.Н., довести до сведения родителей и сотрудников  План по организации антикоррупционной деятельности в МБДОУ № 73 «Центр развития ребенка – Детский сад «Веселые человечки» на 2014 -2015 учебный год, в срок до 01.10.2014 года.
7. Возложить персональную ответственность на педагогов  МБДОУ за нарушение законодательства Российской Федерации в части незаконных сборов денежных средств.

8. Не допускать принуждения со стороны работников МБДОУ № 73 «Центр развития ребенка – Детский сад «Веселые человечки»   и родительской общественности к внесению благотворительных пожертвований родителями (законными представителями) воспитанников образовательного учреждения.

9.Запретить работникам МБДОУ № 73 «Центр развития ребенка – Детский сад «Веселые человечки»  сбор наличных денежных средств.

10. Привлекать дополнительные материальные и денежные средства только на добровольной основе. Привлечение добровольных пожертвований производить только на конкретные нужды МБДОУ.

11. Возложить ответственность за постановку на учет всех материальных средств  добровольных пожертвований на заместителя заведующего по административно-хозяйственной деятельности Жукову П.В.
12. Жуковой П.В., ответственной за постановку на учет всех материальных средств  добровольных пожертвований:

12.1. присваивать инвентарные номера;

12.2. вести специальный журнал по учету имущества, поступившего в МБДОУ в качестве дарения (добровольного пожертвования).

13. Возложить ответственность за приём средств и(или) материальных ценностей на заместителя заведующего по административно-хозяйственной деятельности Жукову П.В.

14. Жуковой П.В., ответственной за приём средств и(или) материальных ценностей:

14.1. Производить прием средств и(или) материальных ценностей на основании договора пожертвования или безвозмездного дарения, заключенного в соответствии с законодательством Российской Федерации, в котором должны быть отражены: реквизиты благотворителя; сумма взноса и (или) подробное наименование материальной ценности (с указанием цены); конкретная цель использования; дата внесения средств и (или) передачи материальных ценностей;

14.2. Обеспечить поступление денежных средств благотворителей безналичным способом на лицевой счет МБДОУ № 73 «Центр развития ребенка – Детский сад «Веселые человечки».

14.3. Оформить в установленном порядке постановку на баланс имущества, полученного от благотворителей и (или) приобретенного за счет внесенных ими средств.

14.4. Ежегодно в срок до 15 марта представлять для ознакомления родителям (законным представителям) обучающихся, воспитанников образовательного учреждения отчеты о привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств за счет добровольных пожертвований и целевых взносов физических и(или) юридических лиц, в том числе иностранных граждан и(или) иностранных юридических лиц, за предшествующий календарный год.

15. Распределение и расходование добровольных пожертвований физических и юридических лиц производить согласно Положению о добровольных пожертвованиях в МБДОУ № 73 «Центр развития ребенка – Детский сад «Веселые человечки».

16. Разместить на информационном стенде «Коррупции-нет» следующую информацию:

- нормативно-правовые документы, регламентирующие антикоррупционную деятельность МБДОУ № 73 «Центр развития ребенка – Детский сад «Веселые человечки»;

- информацию  о режиме работы учреждения, процедуре приема в образовательное учреждение, другие локальные акты и положения, обеспечивающие прозрачность нормативной базы;

- график и порядок приема граждан заведующим  МБДОУ № 73 «Центр развития ребенка – Детский сад «Веселые человечки»  по личным вопросам;

- список родителей, которые внесли вклад в фонд МБДОУ № 73 «Центр развития ребенка – Детский сад «Веселые человечки» (без указания суммы);

- опечатанный ящик для обращений граждан в доступном месте;
-список адресов и  телефонов правоохранительных органов, ведущих антикоррупционную политику.
17. Усилить работу с детьми по нравственному и правовому воспитанию. Осуществлять работу по формированию у дошкольников основ правового сознания, используя методический и практический материал для дошкольников.

18. Воспитателю Уваровой М.Н., ответственному за ведение сайта МБДОУ № 73 «Центр развития ребенка – Детский сад «Веселые человечки»  обеспечить размещение нормативных документов, регламентирующих антикоррупционную деятельность  МБДОУ № 73 «Центр развития ребенка – Детский сад «Веселые человечки», на сайте МБДОУ.
19. Делопроизводителю Пашкевич Е.Н. ознакомить с приказом указанных в нем лиц.

20. Контроль исполнения настоящего  приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ № 73

«Центр развития ребенка –

Детский сад «Веселые человечки»                                                            Т.Ю.Маковеева

ОЗНАКОМЛЕНЫ:
Амбросова О.Н.                      _______________
Жукова П.В.                            _______________
Семенова Е.А.                         _______________
Марченко И.В.                        _______________

Уварова М.Н.                          _______________
Царькова М.Л.                        _______________
Пашкевич Е.Н.                            ________________